

Jak zaradzić antysemityzmowi?

Powiat Viersen jest częścią kraju związkowego Nadrenii Północnej-Westfalii, w którym mieszka największa społeczność żydowska w Niemczech. Kraj ten postrzega walkę z antysemityzmem jako podstawę pokojowego współistnienia.

W czasach III Rzeszy społeczności żydowskie w powiecie Viersen zostały zniszczone, a Żydzi wymordowani.

Życie żydowskie w Niemczech toczy się dziś w synagogach, które muszą być zabezpieczone, lecz wciąż dochodzi do ataków na Żydów.

Mimo że nie ma już społeczności żydowskiej, Żydzi stanowią naturalną część powiatu Viersen.

Powiat Viersen jest zaangażowany w walkę z antysemityzmem oraz w edukację na temat życia żydowskiego i uprzedzeń wobec Żydów, tak by współistnienie międzykulturowe mogło funkcjonować i by każdy mógł w nim uczestniczyć.

Kontakt

Tristan Osterfeld

Telefon: 02162 39-1719

Fax: 02162 39-1726

tristan.osterfeld@kreis-viersen.de

Michael Sönnert

Telefon: 02162 39-1776

Fax: 02162 39-1726

michael.soennert@kreis-viersen.de



Sponsorowany przez:

Ministerium für Kinder, Jugend, Familie,
Gleichstellung, Flucht und Integration
des Landes Nordrhein-Westfalen



Ministerium für
Schule und Bildung
des Landes Nordrhein-Westfalen



Sozialamt

- Kommunales Integrationszentrum -
Rathausmarkt 3 | 41747 Viersen
www.kreis-viersen.de



Herausgeber: Kreis Viersen - Der Landrat

Stand: November 2022

Fotos: © Krakenimages.com - stock.adobe.com

ANTYSEMITYZM

Co to właściwie znaczy?

Co to jest antysemityzm

Aby walczyć z antysemityzmem, Międzynarodowy Sojusz na rzecz Pamięci o Holokauście (IHRA) opracował międzynarodową roboczą definicję antysemityzmu. Została ona ratyfikowana zarówno przez Republikę Federalną Niemiec, jak i kraj związkowy Nadrenię Północną-Westfalię i ma być wykorzystywana jako instrument oddzielający wyrażanie opinii od antysemityzmu.

Definicja jest następująca:

„Antysemityzm to pewien sposób postrzegania Żydów, który może wyrażać się w nienawiści do nich. Antysemityzm jest skierowany słowem i czynem przeciwko osobom pochodzenia żydowskiego lub nieżydowskiego i/lub ich własności, a także przeciwko żydowskim instytucjom komunalnym lub organom religijnym”.

Ponadto definicja ta została rozszerzona przez rząd federalny:

„Ponadto celem takich ataków może być również państwo Izrael, rozumiane w tym kontekście jako zbiorowość żydowska”.

Aby zapewnić jednolite podejście w walce z antysemityzmem, Organ koordynujący ds. zapobiegania ekstremizmowi (KoEx) w powiecie Viersen również działa w oparciu o tę uznaną międzynarodowo definicję.

Formy antysemityzmu

Antysemityzm tradycyjny

W antysemityzmie tradycyjnym zakłada się, że Żydzi są inni niż reszta społeczeństwa. W jego założeniu Żydzi mają władzę i jej nadużywają. W ten sposób szkodzą innym. Antysemityzm jest więc również przedstawiany jako argument obronny. Następuje odwrócenie relacji sprawca-ofiara, które uzasadnia odrzucenie, atak lub chęć zniszczenia.

Antysemityzm związany z Izraelem

Antysemityzm związany z Izraelem oznacza wrogość wobec państwa Izrael opartą na założeniach, które nie są prawdziwe. Można wskazać cechy podobne do tradycyjnych form antysemityzmu: Izrael nie jest krytykowany za to, czym jest, ale za to, co się o nim sądzi – a to, w co się wierzy, kończy się podważaniem prawa Izraela do istnienia, co z kolei nawołuje do jego unicestwienia.

Krytyka Izraela jest oczywiście dozwolona, ale musi zostać poddana testowi 3D na antysemityzm, który sprawdza krytykę pod kątem antysemickich wzorców myślowych:

- Czy Izrael jest demonizowany, np. stawiany na równi z narodowym socjalizmem?
- Czy występuje zjawisko delegitymizacji państwa Izrael?
- Czy stosuje się podwójne standardy, tzn. czy wobec Izraela stosuje się inne standardy niż wobec innych krajów?

Jeśli na wszystkie trzy pytania można odpowiedzieć przecząco, krytyka nie jest antysemicka.

Antysemityzm strukturalny

Antysemityzm nie znika, ale powraca w nowej formie. W antysemityzmie strukturalnym stereotypy tradycyjnego antysemityzmu są przenoszone na inne obrazy wroga: Na przykład zła elita, która chce zaszkodzić ludziom. Podobnie jak w przypadku innych form antysemityzmu, również tutaj pojawia się nawoływanie do unicestwienia obrazu wroga: gdyby ich nie było, wszystkim byłoby lepiej.

Występuje ono w ideologiach spiskowych i formach krytyki ekonomicznej: Kiedy jednostki lub grupy są obwiniane za problemy strukturalne, jest to antysemityzm strukturalny. Wzorce są widoczne tam, gdzie ich nie ma.

Jeśli na poniższe pytania odpowiemy twierdząco, mamy do czynienia z antysemityzmem strukturalnym:

- Czy w narracji o złych ludziach, elitach czy korporacjach te właśnie pojęcia można zastąpić słowem „Żyd” i czy wówczas stereotypy antysemickie są rozpoznawalne?
- Czy narracja kończy się myślą, że świat powinien zostać od nich uwolniony?

Islamski antysemityzm

W Koranie znajdują się zarówno fragmenty pro-żydowskie, jak i anti-żydowskie, przy czym te drugie są wykorzystywane jako legitymizacja islamskiego antysemityzmu. W tych fragmentach Żydzi są przedstawiani jako gorsi od muzułmanów. Islamski antysemityzm obejmuje również narracje spiskowe i antysemityzm związany z Izraelem. Ta forma jest często określana jako „importowany antysemityzm”. Jednak antysemityzm jest tak samo obecny w społeczeństwie większościowym, a islamski antysemityzm może istnieć tylko tam, gdzie antysemityzm jest już obecny.

Termin ten nie ma na celu zdyskredytowania osób wyznania muzułmańskiego lub islamu jako takiego. Nie można też wykorzystywać walki z antysemityzmem jako pretekstu do wykluczania muzułmanów.